Quin igitur planius Aristotelis definitionem explicas? Definitio est oratio, quae quid sit, et quale si id de quo ambigitur, proprie, aperte, ac breviter enuntiat. Neque enim ex sola essentia satis intelligitur, quid sit esse hoc, vel cur ita sit: sed qualitas insuper exponna est. Itaque veteres eam veram esse definitionem dixerunt, quae ex genere et differentia constaret: quoniam genus respondet ad quaestionem quid est: differentia vero ad quaestionem quae est. Ea vero demum differentia sunt, quae definitione differunt. Scitum est enim illud Aristotelis, neque diversarum rerum unam definitionem, neque unius rei diversas definitiones, esse posse, *οὐτε γὰρ εἴναι δύοιν, οὐτε δύο τον αὐτον ορούς δύνατον είναι*. Denique genus non est tota speciei substantia. non enim solum genus sine differentia speciem format, ut neque sola differentia sine genere: sed tamen interdum accidit, ut qualitates aliunde quam ex differentiis exponendae sint: cum aut vera qualitas ignota est, aut non sufficit. tum igitur aut proprietates aut accidentia, caussas, pro supplemento adhibemus. (Dialecticae Institutio, II, 14, 177-178. 引用は1573年ジュネーヴ刊初版のテクストによる)

“ そうである以上、定義をアリストテレスよりも平易に説明することなどできようか。定義とは、問われているものが何でありどのようなものであるかを、それに相応しいやり方で明確かつ簡潔に説明する命題である。しかも、本質からだけでは、それが何であり何故にそのようになっているのか十分に理解できないので、更に、性質が明らかにされねばならない。それ故、古代の人々も、真の定義とは類と種差から成ると言った。つまり、類が何であるかという問い合わせるのに対して、種差はどのよう

「人々は対物権をオブリガティオと別に定義している aliter jus ad rem definiunt quam obligationem」ことになるというものである。しかし、「対物権はオブリガティオの部分であるが故にオブリガティオに内包される jua ad rem est in obligatione, quia pars ejus est」との立場からデ・フロートを擁護するヒューベルにとって、対物権とオブリガティオは当然別物であり、そうである以上、これと異なる前提に立つ上記主張は批判の論拠として全く的外れと言わざるを得ない。これに対して、「将来の物を与える旨約束した者は直ちに義務づけられるが、要約者は未だ現実に存在していない物に対する権利は取得できない qui rem futuram dare promosuit, is continuo obligatur, stipulator vero jus non potest habere ad eam rem, quae nondum est rerum in natura」というもう一つの論拠は、デ・フロートを批判すると同時に、オブリガティオは対物権の近接因としてこれに先行するというフェルトマン自身の立場を裏付けようとするものでもある。しかし、ここでは、「要約者 stipulator」つまり「債権者」の「物に対する権利」が本来「人への権利」であることが忘れられ、物の存在を前提とする「物における権利」と混同されている。「対物権は、目的物の現時点での存在や現実の存在を必要とせず、ただ単に人にについて、つまり、与えもしくは為す義務を負い、物を追求する相手方として訴えることのできる人について成立する jus ad Rem non requirit praesentiam vel actualem existentiam rei, modo de persona constet, quae dare vel facere debeat, adversus quam licet agere ad rem persequendam」のである。ヒューベルは、フェルトマンが提示する合計四つの論拠を悉く退けた上で、最後にもう一度反論の要点を法文との整合性という観点からまとめている。まず、「契約もしくは不法行為に基づいて義務づ

な物のかという問い合わせに答えるのである。反対に、定義によって区別されるものは、まさにそのような種差によって存在する。実際、アリストテレスは、異なる物に一つの定義はあり得ず、一つの物に異なる定義はあり得ないことを知っていた。要するに、類は種の実体全てではない。というのも、差異が類無しには種を形成しないのと同様に、類は差異無しには種を形成しないからである。ただし、時には、性質が、種差以外に基づいて解明されることがある。それはすなわち、眞の性質が未だ知られていないかったり、それだけでは不十分であったりする場合である。そこで、その際には、独自性、偶有性、原因といったものが補充的に用いられる。」

けられた者を訴える agit cum eo, qui obligatus est vel ex contractu vel maleficio」場合には「対人訴権が用意されている proditae actiones in personam sunt」という法文²⁰⁾の趣旨を素直に理解する限り、「オブリガティオが契約の効果であるのに対して、オブリガティオの最も近接した効果は対人訴権であること obligationem esse effectum contractus, rursus effectum obligationis proximum, esse Actionem in personam」に疑問の余地はなく、それ故、「オブリガティオと人的訴権との間に何らかの媒介物が現れたり、人的訴権の源やそれに最も近い基礎がオブリガティオ以外に存在するというのでは誤った理屈である falsum est oportet, medium aliquod inter obligationem extare et actionem personalem, aut aliud hujus esse principium proximumque fundamentum, quam obligationem」。また、「どのように成立したものであれ全ての権利を二つの種類に区別し、それは物における権利か物に対する権利かの何れかである他ないとしながら、オブリガティオが対物権であることを否定すること quo pacto cohaereat, jus omne in duas dividere species, ut nihil sit, quin vel in Re sit vel ad Rem, et tamen negare quod obligatio sit jus ad Rem」は、オブリガティオが「物における権利」ではあり得ない以上、結局、オブリガティオの権利性そのものの否定に行き着く。しかし、これは、「相続権、用益権、締結されたオブリガティオのように権利を内容とするもの ea, quae in iure consistunt: sicut hereditas, ususfructus, obligationes quoque modo contractae」を「無体物 res incorporeales」と位置づける法文²¹⁾に明らかに矛盾している。これらの齟齬は、オブリガティオを、単に債務としてだけではなく、同時に、人への権利、つまり、対物権として理解することによってのみ解消可能である。『余滴』や『再検討』における極めて辛辣な言い回しと自説への搖るぎない自信は、何よ

20) Inst. 4, 6, 1.

21) Inst. 2, 2, 2. この法文末尾に見出される「オブリガティオの権利そのもの ipsum ius obligationis」という表現は、フェルトマンによって、オブリガティオにその「効果 effectus」である対物権が含まれないことの理由として用いられることになるが（注13 参照）、「権利」によって構成される無体物の具体例を列挙する法文の趣旨からすれば、既にヒューベルが示唆していた通り、むしろオブリガティオと権利の一体性を強調するものと解されるべきであろう。

りもこのような法源との整合性に裏打ちされていた。「オブリガティオとは、二者間を繋ぐ鎖、つまり、債務者と債権者が互いに結びつけられる鎖であり、まさにそれ故に、債権者の権利と債務者の義務という二つの部分から成っている *obligatio est vinculum inter duos : vinculum, quo debitor et creditor inter se conjunguntur, adeoque duabus constat partibus, jure Creditoris, et onere debitoris*」という、後に『市民法講義』で提示される簡潔な定義²²⁾は、その何気ない印象とは裏腹に、フェルトマンとの激しいやりとりの中で確立されたものなのである。

22) [1.] *Habuum Jura in Re constituta, sine respectu ad certam personam, quaeque rem ipsam afficiunt, ubicunque existunt, Dominium, Servitutem, Hereditatem, (de pignore alibi agetur). Tempus est, ut discamus, quale sit jus, quod ad rem comparatum est ; vel potius in personam ad rem consequendam, quod pari passu ambulare cum obligatione, neque differre ab ea, nisi modico respectu, ad tit. de A. R. D. probavimus. Scilicet, Obligatio est vinculum inter duos ; vinculum, quo debitor et creditor inter se conjunguntur, adeoque duabus constat partibus, jure Creditoris, et onere debitoris. Illud, jus ad rem vulgo dicitur : hoc specialiter obligatio ; tamen Obligatio cum respectu ad creditorem etiam usurpetur, ut cum obligatio cedi, vendi, legari dicitur, qua de re latius actum in lib. 4. Digress. c. 5. et amimadv. de jur. in Re et ad rem c. 13. (Praelectiones, I, 279, in Inst. 3, 14, n. 1.)*

“我々は、物において存在する権利、つまり、一定の人への顧慮無しに、物そのものに作用し、如何なる場合にも存続する権利として、所有権、役権、相続権（質権については別の箇所で論じられる）を以上にみてきた。今や、物に対して用意されている権利、あるいはむしろ、物を追求するための人への権利とは如何なるものかを学ぶ時である。この権利は、オブリガティオと共に歩調を同じくして進むもので、つまらない見方をしない限り、オブリガティオと別々のものでもないということは、2巻1章「物の区分について」への注釈において既に解明した。あらためて言うまでもなく、オブリガティオとは、二者間を繋ぐ鎖、つまり、債務者と債権者が互いに結びつけられる鎖であり、まさにそれ故に、債権者の権利と債務者の義務という二つの部分から成っている。この内の前者が、一般に、対物権と呼ばれ、後者が特にオブリガティオと呼ばれている。ただし、オブリガティオは、オブリガティオが譲渡され、売却され、遺贈されるといったように、債権者の観点からも用いられる。以上の点については、『余聞』第4巻第5章及び『物における権利と物に対する権利の再検討』第13章でより詳細に論じられている。…”

V.

自然法乃至万民法上の所有権移転における「引渡 traditio」の要否についても、『余滴』の一章を費やして詳細に論じられている。この問題は、そもそも市民法上、所有権が当事者の「合意のみ solo consensu : sola conventione」では移転せず、目的物の引渡が要求されていることとの対比において生じたものである。それ故、ヒューベルも、引渡を所有権移転の要件とする「市民法的根拠 ratio civilis」について簡単に言及している²³⁾。「完全で予測可能な権利を確

23) [I.] Ratio quare in Jure nostro sola conventione neque dominium neque aluid jus quod rem ipsam afficiat et devinciat, acquiratur, mere civilis et arbitaria Romanorum est; prope eadem, quae vetuit ex nudis pactis obligationem et actionem nasci: scilicet haec; quod minus e republica videbatur, jura perfecta et peremptorii praejudicium nimis facile constitui et stabiliri. Ex quo visus dicto saepe parum considerato ligari necessitatibus vinculo cives, atque in foro conveniri inutile credebant. Ideo non aliter nasci obligationem, quam ex ejusmodi concepta verborum formula voluerunt, quae mentem promittentis plene planeque significaret, ut nullus dubitationi locus superesset. Similiter dominium et huic affinita jura, nudo consensu perfectionem suam adipisci non placuit, visum requirere adhuc aluid continuatae voluntatis indicium et actum quasi confirmatorium eumque magis externum. Isque in dominis rerum corporalium receptus est, *Traditio*; in caeteris iuribus quae rem afficiunt ipsam, aliquid instar et vice traditionis; veluti patientia usus, cessione in jure, et si qua similia. (*Digressiones*, I, 4, 7, I, 252-253.)

“I. 【いわゆる物における権利が合意のみに由来しない理由が吟味される Ratio indagatur, quare e solo consensu non oriatur jus in Re, quod dicitur.】

我々の法において、所有権も、物そのものに作用し密接に関係するその他の権利も、なぜ合意だけでは取得できないのか、その根拠は、単に市民法上のもので、ローマ人たちの考えに由来している。これは、裸の合意から債務や訴権が生じることを許さなかった理由とほぼ同じである。それはつまり、完全で予測可能な権利を確立し保持することが国家にとってそれほど容易ではないと考えられたからである。市民たちは、何らかの形で言明されたけれども思慮に欠けることが多い強制の鎖によって、拘束されたり裁判所に訴えられたりするのを不都合と考えたのである。それ故、如何なる疑惑も生じる余地がないように、約束者の意思を平易かつ明確に表示する予め定められた何らかの言い回しによる以外に債務が発生しないものとされた。同様に、所有権やこれに類似する諸権利〔の移転〕も裸の合意だけで完了するとはみなされず、これに加えて、意思の持続を示す別個の徴表や、保証に相当する行為あるいはそれ以上

立し保持することが国家にとってそれほど容易ではないと考えられた minus e republica videbatur, jura perfecta et peremptorii praejudicii nimis facile constitui et stabiliti」時代、「何らかの形で言明されたけれども思慮に欠けることが多い強制の鎖によって、拘束されたり裁判所に訴えられたりするのを不都合と考えた ex quovis dicto saepe parum considerato ligari necessitatis vinculo, atque in foro conveniri inutile credebant」古代ローマ人は、例えば、「約束者の意思を平易かつ明確に表示する予め定められた何らかの言い回し ex ejusmodi concepta verborum formula, quae mentem promittentis plene planeque significaret」、つまり、問答契約を債務乃至訴権の発生要件としたが、合意のみによる所有権移転を認めなかった理由も、「裸の合意から債務や訴権が生じることを許さなかった理由とほぼ同じ prope eadem ratio, quae vetuit ex nudis pactis obligationem et actionem nasci」と言える。つまり、所有権の慎重かつ完全な移転とその予測可能性を担保するために、「意思の持続を示す別個の徽表や、保証に相当する行為あるいはそれ以上の外面的な行為 aliud continuatae voluntatis indicium et actum quasi confirmatorium eumque magis externum」が要求されたのである。そのような「外面的な行為 actum externum」として無方式の引渡は、例えば、土地の所有権移転に際して、『市民法講義』に説明されている通り²⁴⁾、「非手中物 res nec mancipi」にあたる「属州の土地 praedia provi-

に外面的な行為が要求されたものと考えられる。有体物の所有権においてそのような行為として受容されたのが「引渡」である。物それ自体に作用する他の権利においても、引渡に倣いこれに代わる何かが要求されている。例えば、用益受忍や擬制譲渡、その他類似のものがこれにあたる。」

24) 54. Porro quamvis Traditio jure positivo introducta, et a naturali simplicitate aliena, etsi non contraria sit, tamen Jus Romanumvetus sola traditione ad Dominii propagationem minime contentum erat, sed plura desiderabat solennia. Praesertim in mancipatione atque in jurecessione, quibus modis dominium Quiritarium constituebatur, ut dict. *supr.* Sed traditione sola Bonitarium duntaxat dominium quaerebatur in rebus *nec mancipi*, ut praediis provincialibus, quae stipendiaria et tributaria dicebantur. Nam victis bello populis, Romani dominos se ferebant praediorum, quae aut vendebant, aut in plebem vel milites veteranos partiebantur, aut denique reddebant deditiis, tributo sive stipendio iis imposito, *L. l. 3. in fin.* Sic ut το κριωτατον jus summmum, penes Remp. Rom. tota rei utilitas et libera dispositio ipsorum esset provincialium, επικαρπια και πληρεστατη

κατοχη, emolumetum et plenissima possessio, iterpretatur Theophilus. Et hoc jus, dominium Bonitarium, ac sumnum illud civium Rom. Quiritarium vocabatur. Longe autem diversa ratio fuit *bonitarii*, quam ejus, quod *utile* vulgo appellatur. Provinciales enim nullo non dominiorum jure et effectu, tam in administrando quam alienando gaudebant, neque cogniti erant modi, quibus bonitarium dominium, ut hodie emphyteusis, amitteretur. Traditione igitur olim non Italica, sed stipendiaria et tributaria praedia alienabantur, quomodo *quae in provinciis sunt* vocabantur, ait Imp. Eodem modo Glossarium vetus Graecum, et Theoph. stipendiaria praedia appellant, *τα εν ταις επαρχιαις κτηματα, Possessiones provinciales*. Atque ita est, quod talia non nisi in provinciis fuerint; cave interim putes, cuncta in provinciis praedia fuisse tributaria et stipendiaria; non paucae einim per provincias civitates Jure Italico. donatae erant, quae immunitate gaudebant, ut Hotomannus *hic* monet; ideoque Tribonianus provincialia non exposuit una voce, quod alias expeditius erat, sed ita circumloctus est, ut significaret, eese in provinciis agros, qui onera provinciarum non ferrent. Haud perinde explicuerim, quid his verbis sibi velit Imp. *Itaque stipendiaria quoque et tributaria praedia eodem modo alienantur*. Indicant enim, olim ea per traditionem alienari non potuisse, verum nova Justiniani constitutione in *l. un. C. de usuc. transform.* id introductum esse, quod sine dubio falsum. Traditionem esse, rerum nec mancipi, docet Ulp. *tit. 19. §. 6.* Res mancipi non traditione, sed aliis modis alienabantur, de quibus *supr.* dixi. Jam praedia Italica erant mancipi, Provincialia secus. Ergo haec tradi potuerunt, illa non poterant olim, hodie per *d. l. un.* Possunt; dicendum igitur; *ipsa Italica quoque praedia eodem modo alienantur*. Theophilus evitavit hoc vitium sua paraphrasi, cum *ου διαφερομαι δε οποιου δηποτε εστι το παραδιδομενον πραγμα υπο του δεσποτου*, inquit, *ειτε αγρος Ιταλικος, στιπενδ. et c. Non distingo, qualis sit res, quae traditur a domino sive ager Italius, seu stipendiarius et c.* Denique Justiniani, inquam, tempore certum est, nihil fuisse discriminis inter acquisitionem praediorum, quae in Italia, et quae in provinciis erant, nedum inter tributaria et stipendiaria; sed hodie omnium dominia per Traditionem indistincte transferri, *d. §. 40. et l. un. C. de usucap. transform.* (*Praelectiones*, I, 120–121, in Inst, 2, 1, n. 54.)